
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO UTENZE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 28/03/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS N. 36/2023 ALLA 

SOC. GRUPPO ALIMENTARE SARDO DI SASSARI  P.IVA 01929820908, PER MESI SEI (DAL 

01/02/20224 AL 31/07/2024) PER LA FORNITURA DI LATTE, LATTICINI E DERIVATI DEL LATTE, 

SALUMI E INSACCATI PER LA MENSA UNIVERSITARIA DELL’ERSU DI SASSARI, NELLE MORE DI 

ESPLETAMENTO DI NUOVA GARA C.I.G.  B0F6D76467.  ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

 DETERMINAZIONE N. 112  DEL  28/03/2024  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS N. 36/2023 ALLA SOC. 

GRUPPO ALIMENTARE SARDO DI SASSARI  P.IVA 01929820908, PER MESI SEI (DAL 01/02/20224 AL 

31/07/2024) PER LA FORNITURA DI LATTE, LATTICINI E DERIVATI DEL LATTE, SALUMI E INSACCATI PER LA 

MENSA UNIVERSITARIA DELL’ERSU DI SASSARI, NELLE MORE DI ESPLETAMENTO DI NUOVA GARA C.I.G.  

B0F6D76467.  ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono state attribuite al 

dott. Mauro Deidda le funzioni di Direttore del Servizio Utenze della Direzione generale per un 

quinquennio con effetto dal 01/03/2020; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Bilancio di previsione finanziario per competenza e cassa 

2023 e di competenza 2023-2025", divenuta esecutivo a seguito del nullaosta rilasciato dalla Giunta 

Regionale con delibera n. 15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. n. 14/95 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’Ente dal 01.01.2024 opera in gestione provvisoria del Bilancio sugli stanziamenti dell’esercizio 

2024 approvati con la delibera suddetta; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la Deliberazione presidenziale d’urgenza dell’E.R.S.U. di Sassari n. 1 del 12/01/2024, con la quale di 

autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 dal 12/01/2024 al 

30/04/2024 e comunque per il tempo strettamente necessario alla esecutività ai sensi di legge, del 

bilancio di previsione 2024-2026, inviata al controllo degli organi competenti; 

VISTO il parere favorevole dell’Assessorato della Programmazione prot. 174/2024 acquisito al protocollo 

dell’ente al n. 308 del 17/01/2024 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’anno 

finanziario 2024 dal 12 gennaio e fino al 31 gennaio 2024; 

VISTA  la nota ERSU Sassari Prot. n.588 del 1.02.2024 con la quale l'Ente ha reiterato la richiesta 

all'Assessorato competente, di autorizzazione dell'esercizio provvisorio sino al 30.04.2024; 

DATO ATTO  che al momento la richiesta di cui sopra è rimasta senza riscontro e pertanto, a tutt'oggi, non risulta 

autorizzato l'esercizio provvisorio essendo l'autorizzazione scaduta il 31.01.2024;  



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

RILEVATO  che stante quanto sopra è consentita la gestione provvisoria, nei limiti corrispondenti agli 

stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs n. 36/2023 che è in vigore dal 01 Aprile 2023 ed 

è efficace dal 01 Luglio 2023; 

CONSIDERATO  che con determinazione del Direttore Generale n. 24 del 06.03.2023 è stato approvato il Programma 

biennale di acquisiti e forniture per il biennio 2023-2024 e che nel suddetto programma è prevista 

anche la gara per la fornitura di derrate alimentari per la mensa universitaria dell’ERSU di Sassari; 

DATO ATTO  che l’Ente ai sensi del D.lgs. 36 del 2023 recante nuovo codice dei contratti pubblici è risultato 

qualificato per le gare relative ai servizi e le forniture nella fascia sino ad euro 750.000,00; 

RICHIAMATA  la propria determinazione DSU n. 434 del 01.12.2023 con la quale è stata adottata la decisione a 

contrarre relativa alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto multilotto per la fornitura di 

derrate alimentari e prodotti non alimentari per il servizio della mensa universitaria dell’ERSU di 

Sassari;  

DATO ATTO  che la Centrale Regionale di Committenza, con determinazione n. 993/10935 del 28.12.2023 ha 

provveduto ad indire la procedura aperta multilotto, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs n. 36/2023 per la 

fornitura di derrate alimentari e prodotti non alimentari in applicazione dei Criteri Ambientali Minimi 

di cui al D.M. Ambiente del 10.03.2020 pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.90 del 04.04.2020 per 

conto di ERSU Sassari; 

ATTESO che, in attesa del completamento delle procedure di gara di cui sopra, al fine di assicurare il regolare 

svolgimento del servizio di ristorazione a favore degli studenti universitari è necessario garantire 

continuità nell’approvvigionamento di derrate alimentari e risulta pertanto necessario procedere ad 

individuare un operatore economico qualificato che garantisca la fornitura di latte, latticini e derivati 

del latte, salumi e insaccati, more dello svolgimento della gara delegata alla CRC; 

VISTO l’art.17, comma 1, del sopraindicato D.Lgs n. 36/2023 che prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO quanto disposto al comma 2 dell’art.17 del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento 

diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale; 

CONSIDERATO  quanto disposto all’art.49, comma 4 del D.Lgs n. 36/2024 che consente la deroga al principio di 

rotazione degli affidamenti a condizione che vi siano tutte le seguenti condizioni:  

 - riferimento alla struttura del mercato; 

- alla effettiva assenza di alternative; 

- accurata esecuzione del precedente contratto; 

ATTESO  che sempre con riferimento al principio di rotazione l’art. 49 del Codice consente, nell’ambito del 

medesimo settore merceologico, sino a due successivi affidamenti diretti e che pertanto si ritiene 

che il presente affidamento rientri all’interno del limite di legge in quanto lo stesso viene disposto 

ai medesimi prezzi, patti e condizioni di cui al precedente disposto con propria determinazione n. 

300 del 09/08/2023 al fine di garantire continuità al servizio di ristorazione erogato dall’Ente nelle 

more della conclusione delle procedura di gara sopra richiamate; 

DATO ATTO che:  

1. nelle precedenti procedure di affidamento sono state riscontrate delle difficoltà nel 

reperimento di operatori economici in grado di soddisfare le richieste di fornitura dell’ente, 

sia per qualità che per quantità e tempistica nella consegna; 

1. che il mercato locale non ha dimostrato interesse all’affidamento di che trattasi; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

3 

2. che la Soc.Gruppo Alimentare Sardo spa di Sassari è in possesso di documentate esperienze 

pregresse tali per cui è in grado di assicurare adeguatamente e secondo le esigenze 

dell’Ente la fornitura dei generi alimentari di che trattasi; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, che consente 

alle pubbliche amministrazioni di procedere per gli affidamenti di importo inferiore a € 

140.000,00 con affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESO che a tal fine è stato richiesto, con nota prot. 700 del 07/02/2024, la disponibilità per la 

fornitura di latte, latticini e derivati del latte, salumi e insaccati alla Soc. Gruppo Alimentare 

Sardo spa di Sassari P.IVA 01929820908, per la durata di mesi sei a far data dal 01/02/2024 al 

31/07/2024, per un importo complessivo stimato di €. 36.000,00 oltre Iva di legge; 

DATO ATTO  che la Società Gruppo Alimentare Sardo spa di Sassari ha accolto positivamente richiesta, 

trasmettendo apposito riscontro acquisito dall’ente al Prot. n.1254 del 07.03.2024; 

RITENUTO sulla scorta di un confronto informale con altri prezzi all’ingrosso dei medesimi generi 

alimentari che quelli praticati dalla Soc. Gruppo Alimentare Sardo spa di Sassari siano quelli più 

convenienti dal punto di vista del prezzo offerto; 

DATO ATTO  che l’importo stimato per il presente affidamento diretto è compreso dell’adeguamento dei 

prezzi ISTAT; 

RITENUTO altresì, che la Soc. Gruppo Alimentare Sardo spa di Sassari sia in possesso di documentate 

esperienze pregresse tali per cui è in grado di assicurare adeguatamente e secondo le esigenze 

dell’Ente, la fornitura dei generi alimentari di che trattasi; 

DATO ATTO pertanto che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 

un contratto per l’affidamento diretto di latte, latticini e derivati del latte, salumi e insaccati alla 

Società Gruppo Alimentare Sardo spa di Sassari, le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura latte, latticini e 

derivati del latte, salumi e insaccati per la mensa universitaria dell’ERSU di Sassari; 

- Importo del contratto: € 36.000,00 + Iva di legge; 

- Durata: dal 01/02/2024 al 31/07/2024  

- CIG: B0F6D76467 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) 

del D.Lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

di cui al Prot.700 del 07.02.2024 e la nota di riscontro trasmessa dalla Società Gruppo 

Alimentare Sardo spa di Sassari– Prot. 1254  del 07.03.2024; 

DATO ATTO  che non è dovuto il pagamento del contributo ANAC in quanto trattasi di un affidamento diretto 

di valore inferiore ad € 40.000,00; 

RITENUTO di non dover richiedere la garanzia provvisoria né la garanzia definitiva (così come previsto 

all’art. 53, comma 1 e comma 4 del D.Lgs n. 36/2023, dando atto che non è stato offerto un 

miglioramento del prezzo ma che, in precedenti contratti con la Società Gruppo Alimentare 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

4 

Sardo spa di Sassari, ne è sempre stata riscontrata la serietà e professionalità; 

DATO ATTO  che l’importo stimato dell’affidamento ammonta ad € 36.000,00 oltre IVA di legge e pertanto 

trattandosi di un affidamento di importo superiore agli euro 5.000,00 è necessario procedere 

alla negoziazione sulla piattaforma digitale Sardegna CAT e che conseguentemente è stata 

configurata apposita Richiesta di ordinativo (R.d.O.) 368342_tender_224962, nel periodo 

01.02.2024 e fino al 30.07.2024; 

ATTESO che la spesa prevista in relazione all’affidamento di che trattasi, è stimata in € 43.920,00 IVA 

inclusa; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul capitolo SC02.0088 “Acquisto di prodotti per le mense” C.D.R. 

00.00.02.02 esercizio finanziario 2024 del bilancio in gestione provvisoria e tenuto conto che la 

spesa che si dispone con il presente provvedimento è strettamente funzionale ed 

indispensabile ad assicurare il regolare funzionamento del servizio di ristorazione erogato 

istituzionalmente dall’ERSU a favore degli studenti universitari;  

DATO ATTO 

- dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno 

preso parte al provvedimento, ai sensi dell’art 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse; 

- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

- che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 

all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 

33/2013); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del Codice dei contratti pubblici, all’affidamento diretto 

alla società Gruppo alimentare Sardo spa di Sassari, avente sede legale in Zona Industriale Predda Niedda – 

Strada n. 8 – 0710  Sassari – P.Iva 01929820908  per la fornitura di latte, latticini e derivati, salumi e 

insaccati per la mensa universitaria dell’ERSU di Sassari, per un importo di € 36.000,00 oltre iva di legge, le 

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura latte, latticini e derivati 

del latte, salumi e insaccati per la mensa universitaria dell’ERSU di Sassari; 

- Importo del contratto: € 36.000,00 + Iva di legge; 

- Durata: dal 01/02/2024 al 31/07/2024  

- CIG: B0F6D76467 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 

36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e di cui al 

Prot.700 del 07.02.2024 e la nota di riscontro trasmessa dalla Società Gruppo Alimentare Sardo spa di 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

5 

Sassari– Prot.1254 del 07.03.2024; 

- Imposta di bollo: esente (ai sensi di quanto disposto all’art.18, comma 10 e dal disposto di cui all’Allegato 

II.4 del D.Lgs n. 36/2024, per importi inferiori a € 40.000,00); 

- Garanzia provvisoria e definitiva: non richieste (così come previsto all’art. 53, comma 1 e comma 4 del 

D.Lgs n. 36/20923, per le motivazioni indicate in premessa). 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 

36/2023; 

1. di dare atto che è stata configurata apposita R.d.O. numero 368342_tender_224962 sulla piattaforma 

Sardegna CAT attraverso la quale si procederà alla negoziazione contrattuale ed all’acquisizione della 

dichiarazione DGUE; 

2. di assumere impegno di spesa a favore della società “Gruppo Alimentare Sardo spa di Sassari” sul 

capitolo di spesa SC02.0088 “Acquisto prodotti Mensa” C.D.R. 00.00.02.02 esercizio finanziario 2024 la 

somma complessiva di €43.920,00 IVA inclusa così come sotto indicato: 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai Settori Bilancio e controllo di gestione, Mensa Magazzino e 

C.Q.; 

4. di trasmettere la presente al Direttore Generale dell’Ente. 

 

 Il Direttore del SERVIZIO UTENZE 

Dott. Mauro Deidda 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

Settore Mensa - magazzino e Conttrollo di Qualita' 

SIGLA: Il funzionario Pietro Pisu 

Pietro Pisu  
IMPEGNO 3180004387

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO UTE NZE 

 

     

 


